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Abstrakt

Bakalářská práce se věnuje problematice ztrátových poranění končetin

v rámci přednemocniční neodkladné péče. Teoretická část popisuje, mechanismy a

typy úrazů, které vedou ke ztrátovým poraněním končetin, dále pak analyzuje

incidenci traumatických amputací a drtivých poranění. V teoretické části jsou také

podrobně popsány možnosti ošetření raněného, specificky možnosti stavění

krvácení z pahýlu a péče o amputát.

V praktické části jsou vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření, jehož

pomocí byly zjišťovány znalosti laické veřejnosti, v poskytování první pomoci u

ztrátových poranění končetin. Na základě vyhodnocení výsledků dotazníku, byl

vytvořen materiál, který popisuje vhodný postup, při poskytování první pomoci.
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Abstract

This Bachelor’s thesis deals with the various aspects of limb-loss injuries in

prehospital emergency care. The theoretical part describes the mechanisms and

types of injuries that lead to limb loss, and then analyzes the incidence of traumatic

amputations and crush injuries. It also in detail describes the options how to treat

the injured, specifically the methods available to stop bleeding from the stump and

how to take care of the amputated limb part.

In the practical part, the author analyzed the results of a questionnaire

survey that aimed at establishing the lay public’s knowledge how to provide first

aid for limb-loss injuries. Based on the survey results and their analysis, a material

was prepared that describes a suitable procedure when providing first aid for the

given type of injuries.
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1) Cíl:Popsat ošetření a terapii raněného se ztrátovým poraněním končetin,

specificky popsat ošetření pahýlu a amputátu.

2) Cíl: Vytvořit edukační materiál, který bude popisovat postup, při poskytování

první pomoci, v případě ztrátového poranění.

Dílčí cíl

1) Cíl: Zjistit pomocí dotazníkového šetření, znalosti laické veřejnosti

v poskytování první pomoci, v případech ztrátových poranění končetin.
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Úvod

Hlavním důvodem, proč jsem si vybral toto téma, je skutečnost, že ztrátová

poranění patří mezi úrazy, které se neobejdou bez trvalých následků a v určitých

případech mohou skončit i smrtí raněného. Proto je nesmírně důležitá správně

poskytnutá první pomoc, která může zachránit nejen život raněného ale i končetinu.

A právě z tohoto důvodu chci zjistit, jak jsou laičtí zachránci schopni poskytovat první

pomoc, u ztrátových poranění končetin.

Dalším důvodem, proč jsem se rozhodl psát bakalářskou práci, která se zabývá

prvotním ošetřením ztrátových poranění končetin, je skutečnost, že jsme, v dnešní

době, obklopeni technikou, ve všech sférách každodenního života. Mnoho lidí ve svém

zaměstnání pracuje s elektrickým nářadím a přístroji, jiní dokonce obsluhují stroje,

jejichž obsluha vyžaduje velkou opatrnost a maximální pozornost. V domácnosti

většina z nás hojně využívá široké spektrum elektrických spotřebičů, u nichž si někdy

neuvědomujeme, jak mohou být nebezpečné. Dále je třeba počítat s tím, že jsme

označováni za národ kutilů. Někteří lidé si vyrábí, nebo jinak vylepšují vlastní přístroje,

u kterých ovšem mnohdy zapomínají na vlastní bezpečnost. V posledních letech také

přibývá množství řidičů jednostopých vozidel, kteří patří mezi jednu z nejohroženějších

skupin účastníků silničního provozu. Rovněž stoupá obliba extrémních sportů mezi

lidmi, díky dostupnosti odolných a malých záznamových zařízení a možnosti sdílet

videozáznamy na sociálních sítích, mají tito sportovci další motivaci více riskovat, čímž

zvyšují riziko úrazu.
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1. Historie a současnost

1.1. Historie replantační chirurgie ve světě

První zmínka o replantaci pochází již ze čtvrtého století našeho letopočtu,

první vědecky doložené replantace se však uskutečnili až v 60. letech 20. století.

První zmínka o replantaci je vyobrazena na feresce v bazilice svatého Julia, na

severu Itálie. Na fresce je vyobrazena událost, kdy svatý Julius zázračně obnovil

integritu amputovaného palce, zraněnému dělníkovi. [36].

K tomu, aby bylo možné provádět replantační a revaskularizační zákroky,

bylo nezbytné vyvinout jemné a kvalitní instrumentárium, operační mikroskop a

především vymyslet nové operační techniky. Alexis Carrel, experimentoval

s cévními anastomózami, v roce 1902 publikoval vysledky svého výzkumu, jím

vyvinuté techniky se využívají dodnes. V roce 1906 Carrel a Guthrie publikovali

výsledky jejich společného výzkumu, který dokazuje, že je možné replantovat

amputovanou končetinu. V roce 1922, ve Švédsku Carl Olöf Nylén prezentoval své

zkušenosti s používáním operačního mikroskopu. [36,45]

První doložená replantace, amputované končetiny u člověka, byla

provedena v roce 1962 v USA. Jednalo se o makroreplantaci paže u dvanáctiletého

chlapce, výkon byl proveden v Massachusetts General Hospital, v Bostonu.

Operatéry byli lékaři Malt a McKhann, o výkonu referovali v roce 1964. V roce

1962, byla provedena i první replantace zápěstí, kterou provedl lékař Zhong Wei

Chen, v Číně, o replantaci referoval v roce 1963 [33,36,39].

První mikroreplantaci provedli japonští lékaři Komatsu a Tamai v roce

1965 v japonské nemocnici Nara Medical University Hospital. lékaři úspěšně

provedli replantaci levého palce u dvaceti- osmiletého muže. O zákroku poprvé

přednesli v roce 1967 na sympoziu American Society of Plastic & Reconstructive

Surgery, v New Yorku, a v roce 1968 byl tento případ publikován v časopisu Plastic

and Reconstructive Surgery [33,36,39].
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1.2. Historie replantační chirurgie v ČR

První replantaci, v Československu, provedli v roce 1978 lékaři Jakubík a

Válka v Brně, v nemocnici u sv. Anny. Jednalo se o replantaci prstu. V roce 1980,

v Olomouci, provedl Maňák první replantaci ruky. Po těchto prvních výkonech, se

replantace začali standardně provádět. Proto v 80. letech 20. století začala být, při

klinikách plastické chirurgie v Praze a v Brně, souběžně budována první

replantační centra v tehdejším Československu. [29,36]

V Praze, ve Vinohradské nemocnici, byl v roce 1983 vybudován nový

pavilon kliniky plastické chirurgie a popálenin. Na tomto pracovišti začal MUDr.

Tvrdek školit tým chirurgů, v provádění mikrochirurgických zákroků. Od roku

1984 zajišťuje toto pracoviště 24- hodinový replantační servis pro oblast Čech

[13,14,36].

V Brně byla v roce 1984 ke Klinice plastické a estetické chirurgie, přistavěna

nová část, která byla vyhrazena pro mikrochirurgické zákroky. Od téhož roku toto

pracoviště zabezpečuje 24- hodinový replantační servis pro oblast Moravy. V roce

1984 vedl kliniku prof. MUDr. Ladislav Bařinka CSc., který se významně zasloužil o

rozvoj plastické a replantační chirurgie, za což byl v roce 2012 vyznamenán

prezidentskou medailí II. stupně, za zásluhy. [25,36,48]

1.3. Současný stav v ČR

V současnosti je v České republice dostatečné množství replantačních

center (příloha). Kromě replantačních center v Brně, v nemocnici u sv. Anny, a

v Praze, ve FNKV, poskytují 24 hodinový replantační servis také v ostravské

fakultní nemocnici a v českobudějovické nemocnici. Dalšími replantačními centry,

která ovšem neposkytují nepřetržitou replantační pohotovost sídlí ve FN Olomouc,

Nemocnici Na Bulovce v Praze a v Ústavu chirurgie ruky a plastické chirurgie ve

Vysokém nad Jizerou. [50]
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2. Ztrátová poranění končetin

2.1. Terminologie

Subtotální amputace

,,Subtotální amputace je poranění, kdy jsou přerušeny důležité anatomické

struktury, zvláště cévy, a nejsou známky prokrvení periferie.“. [36]

Subtotální amputace se dělí, podle Beimera, do pěti skupin, podle toho

jakým typem tkáně spolu pahýl a amputát souvisí. Tato klasifikace není, v praxi,

jednotně používána.[39]

Tabulka 1 Klasifikace subtotálních amputací (Zdroj: [39])

typ subtotální
amputace

zachovalé struktury

typ I. kost
typ II. extenzor/ šlacha extenzoru
typ III. Flexor/ šlacha flexoru
typ IV. nerv
typ V. Kožní most (menší než pahýlu, bez marginálních cév)

Sukop a Kufa dále dělí subtotální amputace, podle prokrvení periferie na


[…]


se dopraví do replantačního centra sami, přičemž museli ujet vzdálenost delší než

150 km.

Při porovnání svých výsledků průzkumu, s výsledky průzkumu, který

provedla Jeřábková. Shledávám třetí nejčastější důvod, proč by se respondenti

rozhodli pro vlastní transport, za oprávněný, neboť se do takové situace už několik

lidí dostalo.
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Další otázky

Kromě otázek, které se bezprostředně souvisí s cíly dotazníku, obsahoval

dotazník i další otázky týkající se dalších dovedností při poskytování první pomoci.

Otázka 4 zjišťovala kolikrát byli respondentu proškoleni v poskytování

první pomoci. Otázka je interpretována Tabulkou 14 a Grafem 7. Nejčetnější

odpovědí byla varianta, že výuku první pomoci absolvovali respondenti vícekrát,

tuto odpověď zvolilo celkem 67 respondentů (58,8 %).

Otázka 5 zjišťovala dosavadní zkušenosti respondentů s poskytováním

první pomoci. Otázka je interpretována Tabulkou 15 a Grafem 8. Nejčetnější

odpovědí byla varianta, že první pomoc doposud nikdy neposkytovali, tuto

odpověď zvolilo celkem 72 respondentů (63,2 %).

Otázka 6 zjišťovala jaké telefonní číslo by respondenti považovali za

vhodnější variantu, při potřebě přivolat záchrannou službu. Otázka je

interpretována Tabulkou 16 a Grafem 9. Nejčetnější odpovědí byla varianta

telefonního čísla 155, tuto variantu zvolilo 79 respondentů (69,3 %).

Otázka 7 zjišťovala, zdali by byl pohled na krev, pro respondenty,

představoval překážku v poskytnutí první pomoci. Otázka je interpretována

Tabulkou 17 a Grafem 9. Pohled na krev by činil potíže celkem 7 respondentům

(6,1 %).

Otázka 10 zjišťovala, zdali by se laičtí zachránci rozhodli nějakým

způsobem polohovat raněného, u kterého jsou přítomny známky šoku. Otázka je

interpretována Tabulkou 18 a Grafem 13. Celkem 79 respondentů (69,3 %) se

rozhodlo raněného polohovat.

Otázka 11 zjišťovala, do jaké konkrétní polohy by raněného uložili, na

základě předchozí otázky (Otázka 10). Otázka je interpretována Grafem 14.

Nejčetnějšími odpověďmi byly polohy v leže na zádech s elevací dolních končetin,

tuto polohu volilo celkem 19 respondentů (24,1 %) a zotavovací poloha, kterou

volilo rovněž 19 respondentů (24,1 %).
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Závěr

Ztrátová poranění končetin patří mezi poranění, u kterých hraje kvalita

poskytnuté první pomoci významnou roli. Správně provedeným ošetřením je

možné nejen zachránit život raněného, ale při správném ošetření končetiny, je díky

současné úrovni medicíny, možné končetinu zachránit. Z výsledků dotazníku je

patrné, že většina respondentů opakovaně absolvovala výuku první pomoci, ale

zároveň většina respondentů nemá doposud žádné reálné zkušenosti

s poskytováním první pomoci. Zároveň mezi odborníky nepanuje stoprocentní

shoda ohledně způsobu poskytování zdravotnické i laické první pomoci, tím může

docházet k protichůdným informacím, což laiky akorát mate. dotazníkovým

šetřením jsem zjistil, že většina respondentů má základní povědomí o nutnosti

správně ošetřit amputát, ale většina z nich by amputát svým způsobem ošetření

vystavila riziku poškození, nebo by jej dokonce přímo poškodila.

Je potřebné, aby nastala shoda mezi odborníky, kteří mají vliv na laickou

veřejnost, zároveň je třeba poskytnout laikům dostatečné informace. Většin az nich

ví, že se amputát má pokud možno co nejdříve začít chladit, ale tuto informaci si

vykládají tak, že je potřeba amputát šokově zmrazit a uchovávat jej v co možná

nejchladnějším prostředí.

Traumatické amputace představují i v současnosti spíše vzácný typ úrazu a

postup jejich ošetření není příliš zmiňován. Důvodem může být i skutečnost, že

taková poranění jsou mutilizující a pohled na takové zraněné může zachránce

stresovat. O to důležitější ale je, aby byli laici o možnostech ošetřování těchto

zranění náležitě informováni a mohli se, alespoň v teoretické rovině připravit.

Zároveň je třeba laikům vysvětlit, že méně, někdy znamená více a v případě

ošetření amputátu, je prosté zabalení amputované části lepší řešení, než jeho

nevhodné ošetření.
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Seznam zkratek
ABCDE akronym Airway and spine control + Breathing + Circulation +

Disability + Exposure

ATLS Advanced Trauma Life Support

AVPU akronym Avake Voice Pain Unresponsive,

BATLS Battlefield Advanced Trauma Life Support

CAT Combat Application Tourniquet,

cm centimetr,

Csc. Candidatus Scientiarum

ČR Česká republika

DF dechová frekvence

ETI endotracheální intubace

FN fakultní nemocnice

FNKV Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

g gram

G Gauge

GCS Glasgow Coma Scale,

hod. hodina

i.v. intravenózní podání

Kg kilogram
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km/h kilometr za hodinu

l/min. litr za minutu

mg miligram

MESS Mengled Extremity Severity Score,

min. minuta

MKN-10 mezinárodní klasifikace nemocí, desátá revize

MUDr. Medicinae Universae Doctor

SpO2 saturace krve kyslíkem

TCCC Tactical Combat Casualty Care

TF tepová frekvence

TK krevní tlak

UPV umělá plicní ventilace

ZZS zdravotnická záchranná služba
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Seznam znaků

≥ větší nebo rovno

≤ menší nebo rovno

> větší než

<. menší než

≈ přibližně rovno

μ mikro
