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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Michal Vorlíček
s názvem: Ztrátová poranění končetin- prvotní ošetření

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

20

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

25

5. Celkový počet bodů 67

Návrh otázek k obhajobě

1. Měl jste sám možnost spolupodílet se na ošetřování pacienta se závažným amputačním poraněním?
Jestli ano, popište.

2. Z jakého důvodu nebyl předložen edukační materiál, který měl být jedním z výstupů bakalářské
práce?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Přístup studenta ke zpracování zadaného tématu byl zpočátku uspokojivý. Později, během více než půl
roku, neabsolvoval žádné konzultace a kontaktoval vedoucí práce těsně před odevzdáním bakalářské práce.
Z uvedeného plyne, že pracoval zřejmě samostatně. Bohužel v některých ohledech ke škodě celkového
výsledku.
Práce rámcově odpovídá charakteru bakalářské práce. Teoretická i praktická část práce je dobře čtivá.
Práci ale významně znehodnucuje velké množství překlepů a jazykových chyb. Dále stanovení hlavního cíle,
a to zjistit kvalitu poskytnutí první pomoci při ztrátovém poranění končetin, není přesné. Neplyne z této
formulace, zda kvalita pomoci je sledována u laiků, zdravotníků či obou skupin. V praktické části zásadně
postrádám ucelený soubor dotazníkových otázek. Pro čtenáře je velmi složité hledat každou dotazníkovou
otázku na jiném místě. Stejně tak by měl být přiložen přehled nejvhodnějších odpovědí u otázek, kterým
nějaká správná odpověď přísluší. Otázky v dotazníku jsou někdy ne zcela přesné, např. "Poskytoval jste už
někomu první pomoc?". Je míněno i při nejbanálnějších poraněních (aplikace náplasti...) nebo závažnější
stavy? Z uvedeného plyne obojí, tudíž otázka postrádá zřejmě svůj původní záměr. Vhodné by bylo rovněž
zjistit, jaké procento z celkového množství respondentů tvoří zdravotníci působící v přednemocniční a
nemocniční péči. Tento faktor by pravděpodobně výrazně ovlivnil získané výsledky.
Student využil dostačující množství zdrojů ke zpracování bakalářské práce a s problematikou se zjevně
dostatečně zabýval. V seznamu zdrojů jsou však odkazy, na kterých nelze potřebné informace najít (např.
http://ztratova-poraneni-koncetin-p.vyplnto.cz).
Diskuze je vedena ne zcela vhodně. Jsou zejména detailně zopakované výsledky z praktické části, ale
skutečná diskuze nad nimi je nedostačující. Zcela jistě by bylo vhodné uvést jednoduché doporučení
optimálního postupu prvotního ošetření amputačních poranění končetin, které student, na základě
prostudovaných zdrojů, odvodil. Z původního zadání práce plyne, že cílem bakalářské práce bylo
vypracování edukačního materiálu pro laickou veřejnost. Tento cíl splněn nebyl.
Některé závěry v práci jsou ukvapené, např. konstatování, že traumatická amputace je vzácný typ úrazu,
je zpochybnitelný. Je třeba uvést v jakém kontextu je toto tvrzení předloženo.

Práci doporučuji k obhajobě i přes nemalý počet výše vytčených nedostatků.

Jméno a příjmení: MUDr. Jana Vidunová
Organizace: ZZS Plzeň
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